
 

 

ПРИКАЗ 

 

21.08.2025                                                                                                                               № 213 

 

 с. Чернополье 

 

Об организации питания, 

питьевого режима и  

бракеражной комиссии 

в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Главного государственного 

врача Российской Федерации № 32 от 27.10.2020г. «Об утверждении СанПиН 

2.3./2.4.3590-20», Федеральным законом от 21.12.1996 №159-ФЗ                    «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», Федеральным законом от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации                        

от 05.05.1992 №431 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», 

Постановлением  Совета Министров  Республики Крым от 09.06.2017г. №304 «Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций» (ред. от 15.03.2021),  Приказом 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым №565/64 от 07.04.2021 г. 

«Об утверждении Методических рекомендаций по организации  питания в дошкольных и 

общеобразовательных  организациях  Республики  Крым», Постановлением 

администрации Белогорского района Республики Крым  от 10.02.2025 г № 66  «Об 

установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях Белогорского района Республики Крым, на 2025 год», 

Приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

18.05.2022г. №798 «Об утверждении Регионального стандарта оказания услуги по 

обеспечению горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях Республики Крым», постановлением Совета 

министров Республики Крым от 29.03.2023 №241 «Об утверждении Государственной 

программы развития образования в Республики Крым», Постановлением администрации 

Белогорского района Республики Крым от 18.02.2025 № 84 «О внесении изменений в 

постановление администрации Белогорского района РК от 21 ноября 2022г №1106 «Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием воспитанников и учащихся муниципальных 

образовательных и общеобразовательных учреждений муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым»,  на основании приказа управления образования, 

молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым № 298 от 

07.08.2025 «Об организации питания в образовательных учреждениях Белогорского 

района на 2025-2026 учебный год» 

                                      

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЧЕРНОПОЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: chernopolskayash.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гороховский Ян Андреевич
Действителен c: с 27.11.2024, 06:53
Действителен до: до 20.02.2026, 06:53

Ключ подписи: 00D637694E684F2FB6084BB9BEB35C9C07



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2025/2026 учебном году горячее питание обучающихся в соответствии с 

Порядком обеспечения питанием воспитанников и учащихся муниципальных дошкольных 

образовательных и общеобразовательных учреждений муниципального образования 

Белогорский район Республики Крым, утверждённым 21 ноября 2022 г №1106 ( с 

изменениями) Постановлением администрации Белогорского района Республики  Крым, в 

соответствии с требованиями, установленными санитарными правилами СанПиН 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 

профессионального образования» и Постановления главного государственного 

санитарного врача РФ от 08.07.2025 № 14, зарегистрированного 25.07.2025 № 83060 «О 

мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных инфекциях и 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне 2025-2026 годов». 

 

2. Утвердить примерное 10-дневное меню для организации горячего питания учащихся. 

3. Организовать питание за счет бюджетных средств следующим категориям 

обучающихся: 

3.1. Одноразовое горячее питание (обед) для обучающихся 1-4 классов в количестве 91 

человек. 

3.2. Двухразовое горячее питание (завтрак и обед) для учащихся льготных категорий 1-11 

классов (дети из многодетных семей, дети – сироты, дети, лишенные родительской опеки, 

дети с ОВЗ, дети, родители которых участники СВО) в количестве 114 человека.  

4. Организовать питание за счет родительских (собственных) средств для всех желающих 

обучающихся 1-11 классов, педагогов, сотрудников. 

5. Назначить ответственным за организацию питания от администрации школы                            

в 2025/2026 учебном году  социального педагога Акимову Лилию Рифатовну. 

6. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Томашевской Елене 

Александровне: 

6.1. сформировать сводный список обучающихся в начальной школе для предоставления 

питания; 

6.2. сформировать списки и вести учёт детей льготных категорий; 

7 . Медицинской сестре Друшляковой С. А.: 

7.1. ежедневно составлять заявки на приготовление горячего питания: 

- на основании данных классных руководителей о фактическом наличии учащихся на 

начало учебного дня; 

- на основании списка желающих получать горячее питание за счет родительских 

(собственных) средств; 
8. Утвердить график получения горячего питания обучающимися МБОУ «Чернопольская 
СШ»: 
- 1,2 четверть: 
 

№ П/П Время прибытия в 

столовую 

Класс Ответственный 
учитель 

1 10-10 1 - 1 1  классы завтрак 

(льготные категории) 

 
Акимова Л. Р. 

2 12-05 1-4 классы (обед) Чипурова Л. С., 

Загребельная Э. Р., 

Рефукова Г. Т., 

Мешдиева Л. И. 

3 13-05 1-11 классы обед 

(льготные категории) 

 
Акимова Л. Р.  

 



 

9.   Для усиления контроля за организацией питания обучающихся в школе создать 

школьную бракеражную комиссию в составе: 

  -  Акимова Лилия Рифатовна, председатель комиссии; 

  -  Друшлякова С. А., член комиссии; 

  -  Кондратенко И.Н., член комиссии. 

 10. Закрепить за бракеражной комиссией следующие полномочия: 

- ежедневно проводить осмотр продукции, правильность её хранения, проверять закладку 

продуктов; 

- проверять маркировку и сроки годности поставляемых продуктов; 

- разрешать выдачу готовой пищи. 

11. Назначить материально ответственным лицом за учет, хранение и отпуск продуктов 

зав.производством Кондратенко Ирину Николаевну. 

12. Организовать питьевой режим в 2025-2026 учебном году в МБОУ «Чернопольская 

СШ» Белогорского района Республики Крым   с использованием кулера и 

бутилированной воды. Место нахождения кулера - обеденный зал школьной столовой. 

Ответственный за санитарное состояние кулера – кухонный рабочий Марченко Н. А.  

13. Назначить ответственным за организацию питьевого режима заведующую 

производством Кондратенко И.Н.. 

14. С целью контроля за качеством питания, ассортиментом блюд и буфетной продукцией, 

с целью пропаганды здорового питания, оперативного решения вопросов по организации 

питания создать Совет по питанию в составе: 

-Гороховский Я.А. председатель; 

-Акимова Л.Р. член Совета, социальный педагог, ответственный за организацию питания; 

-Доросевич А.П., член Совета, родитель; 

14.1. Закрепить за Советом следующие полномочия: 

-контроль над полноценностью питания; 

-проведение корректировки примерных цикличных меню и взаимозаменяемости 

продуктов; 

-контроль качества поступающей продукции; 

-организация работы по совершенствованию эстетического оформления обеденного зала; 

-пропаганда и внедрение основ здорового питания. 

15. Утвердить режим питания обучающихся (Приложение 1).  

16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор                                               _______________                          Я. А. Гороховский           

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом от 19.08.2025 г. № 212 «Об организации питания и питьевого режима в 2025-

2026 учебном году»  ознакомлены: 

_______ Томашевская Е. А.     ___________ 

_______ Акимова Л. Р.           ____________ 

_______ Друшлякова С. А.     ____________ 

_______ Чипурова Л. С.           ____________ 

_______ Загребедьная Э. Р.      ____________ 

_______ Мешдиева Л. И.          ____________ 

_______ Рефукова Г.Т.             ____________ 

_______ Глазова Н. В.             ____________ 

_______ Пода С. Н.                  ____________ 

_______ Кондратенко И. Н.    ____________ 

_______ Марченко Н. А           _____________ 

_______Доросевич А.П.           _____________ 

_______ Илья Я. А.                   _____________ 

_______ Шаргородская А. С.   _____________ 

 

 

 

 



 

 Приложение № 1 к приказу 

21.08.2025 № 212 «Об организации 

питания, питьевого режима и  

бракеражной комиссии 

в 2025-2026 учебном году» 
 

 

 

РЕЖИМ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

 

ЗАВТРАК: 

I. 

ВРЕМЯ КЛАССЫ 

9.15 – 9.25 5, 11 

 

II. 

ВРЕМЯ КЛАССЫ 

10.10 – 10.25 1, 4 

 

 

ОБЕД: 

 

I. 

ВРЕМЯ КЛАССЫ 

12.05 – 12.25                    ДЛК (1-4) 

ОБЕД: 

II. 

ВРЕМЯ КЛАССЫ 

13.10 – 13.30 ДЛК (5-11) 
 


